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Z prac samorządu rolniczego 
XIII Posiedzenie Krajowej Rady Izb  
Rolniczych

Rolniczych uważa, że nowy system ubezpieczeń po-
winien być powiązany z przepisami „klęskowymi” 
i powinien zostać opracowany na podstawie nieza-
leżnej ekspertyzy przygotowanej przez naukowców 
zajmujących się problematyką ubezpieczeń rolnych 
na przykładzie doświadczeń innych krajów UE. Kra-
jowa Rada Izb Rolniczych deklaruje wolę współpra-
cy przy tworzeniu nowego kompleksowego systemu 
ubezpieczeń dla rolnictwa w Polsce;

- dopracowanie systemu satelitarnego monitoringu 
upraw lub odpowiednie zwiększenie liczby stacji po-
miarowych istniejącego systemu, np. po 4 na każdej 
gminie (co mogłaby sfinansować gmina) oraz włącze-
nie wszystkich stacji meteorologicznych prowadzo-
nych przez ODR-y do systemu monitoringu suszy 
IUNG. Ostateczną decyzję co do stwierdzenia suszy 
powinna podejmować komisja szacująca straty;

- prowadzenie odpowiedzialnej gospodarki wodnej 
poprzez uproszczenie procedury wydawania decy-
zji na budowę tzw. małej retencji, która pomagałaby 
w nawadnianiu pól w sytuacji krytycznej oraz zapla-
nowanie środków budżetowych na dofinansowanie 
budowy zbiorników małej oraz dużej retencji;

- zwolnienie rolników dotkniętych klęską suszy z ko-
nieczności płacenia kar umownych za niewywiąza-
nie się z umów na dostawę zbóż, buraków itp.;

- uproszczenie procedur administracyjnych związa-
nych z suszą, w tym dotyczących zarówno prac ko-
misji, jak i wnioskowania o pomoc.

Wydawanie zaświadczeń o ubezpieczeniu 
pomocnika powinno być obowiązkowe 

8 października w Parzniewie odbyło się XIII Po-
siedzenie Krajowej Rady Izb Rolniczych V kadencji.  
W trakcie obrad członkowie KRIR przyjęli stanowisko 
dotyczące pomocy rolnikom, których gospodarstwa 
poniosły straty w wyniku suszy.

W związku z trudnościami, z jakimi borykają się 
polscy rolnicy dotknięci tego lata suszą, Krajowa Rada 
Izb Rolniczych wnioskuje do Rządu RP o wypraco-
wanie skutecznych środków wsparcia dla tego sek-
tora. Długotrwała susza w wielu krajach UE, w tym 
w Polsce, miała poważny wpływ na uprawy rolne, 
w tym na produkcję pasz, co miało niekorzystne skut-
ki, z punktu widzenia dobrostanu zwierząt. Poza tym 
zmniejszenie ilości paszy ma istotny wpływ na docho-
dy hodowców, ponieważ niedobór roślin paszowych 
w następnych miesiącach może spowodować wzrost 
kosztów produkcji. W związku z powyższym Krajowa 
Rada Izb Rolniczych zawnioskowała o:
- jak najszybsze wypłacenie poszkodowanym rolni-

kom, prowadzącym działalność na obszarach do-
tkniętych klęską, wszystkich przysługujących im 
środków: zaliczki na poczet dopłat bezpośrednich 
za 2018 r., dopłaty do materiału siewnego oraz do-
płaty do paliwa rolniczego wykorzystywanego do 
produkcji rolnej;

- jak najszybszą wypłatę pomocy suszowej na postawie 
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 
2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów 
realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji  
i Modernizacji Rolnictwa (Dz.U. poz. 187 z późn. zm.);

- wypracowanie odpowiedniego systemu obowiąz-
kowych, dotowanych ubezpieczeń. Obecnie system 
ten dopuszcza objęcie ochroną tylko części gospo-
darstwa i rolnicy bardzo często nie ubezpieczają po-
zostałych upraw z powodu zbyt wysokich cen polis. 
Dlatego winna być ona udzielana w oparciu o spój-
ne, jasne i sprawiedliwe przepisy. Krajowa Rada Izb 

Samorząd  rolniczy wrócił się do Ministra Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi o wprowadzenie obowiązkowego 
wydawania przez KRUS zaświadczenia o przyjęciu 
zgłoszenia do ubezpieczenia pomocnika rolnika. Zda-
niem samorządu rolniczego zaświadczenia powinny 
być wydawane z urzędu, z chwilą zgłoszenia, osobno 
dla każdego pomocnika rolnika.
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Większe stawki dopłat do materiału 
siewnego

dzie w dalszym ciągu lobbowała  za zmniejszeniem  
tych ograniczeń.

Wszystkie polisy powinny być uznane
Zarząd Krajowej Rady Izb Rolniczych  zwrócił się 

do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o uznanie, przy 
składaniu wniosków o pomoc suszową, wszystkich 
polis, które rolnicy posiadali w chwili wejścia na pole 
komisji szacującej straty.

- Powyższa prośba wynika z informacji uzyskanych od 
rolników o zawieraniu ubezpieczeń w terminie późniejszym, 
z uwagi na potrzebę ubezpieczenia np. od gradu czy deszczu 
nawalnego, który występuje zazwyczaj w późniejszym cza-
sie. Ponadto ustawa z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach 
upraw rolnych i zwierząt gospodarskich (Dz.U. 2017, poz. 
2047) nie wskazuje, że obowiązek ubezpieczenia powinien 
być spełniony do czasu złożenia wniosku o dopłaty bezpo-
średnie – mówi Wiktor Szmulewicz, prezes KRIR

Samorząd rolniczy zwrócił się o pilne uwzględ-
nienie wniosku, z uwagi na trudną sytuację wielu po-
szkodowanych rolników.

Resort pracy na temat ułatwień przy 
zatrudnianiu cudzoziemców 

W odpowiedzi na postulat dotyczący uproszcze-
nia procedur powierzania pracy cudzoziemcom, re-
sort pracy poinformował, że monitoruje stosowanie 
nowych przepisów i procedury wydawania zezwoleń 
na pracę sezonową przez powiatowe urzędy pracy. 
Współpracuje przy tym ze środowiskami rolniczymi. 
W miarę możliwości resort stara się reagować na poja-
wiające się problemy, wskazując możliwe rozwiązania 
usprawniające procedowanie urzędów.

Wskazano, iż z dniem 18 maja br. wszedł w ży-
cie przepis umożliwiający legalne powierzenie pracy 
w trakcie procedury wydawania zezwolenia na pra-
cę sezonową, również w przypadku cudzoziemców 
przebywających na terytorium w innym celu niż praca 
sezonowa. Obecnie trwają prace związane ze zmianą 
rozporządzenia Ministra Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej z dnia 8 grudnia 2017 r. w sprawie podklas 
działalności według Polskiej Klasyfikacji Działalności 
(PKD), w których wydawane są zezwolenia na pracę 
sezonową cudzoziemca. Celem zmian jest wykreślenie 
specyficznych rodzajów działalności, jak np. hodow-
la grzybów, w przypadku których prace prowadzone 
w sposób ciągły i konieczne jest utrzymanie możliwości 
stałego powierzania pracy cudzoziemcom. Wykreślenie 
danych rodzajów prac z zakresu rozporządzenia spra-
wi, że prowadzące ją podmioty będą mogły powierzać 
pracę na podstawie zezwolenia na pracę, zezwolenia na 
pobyt czasowy i pracę, a także oświadczenia o powierze-
niu wykonywania pracy, nie będą natomiast korzystały 
z zezwoleń na pracę sezonową. Dodatkowe porządkują-
ce zmiany w zakresie powierzenia pracy cudzoziemcom 
zostaną wprowadzone nową ustawą o rynku pracy, któ-
rej projekt jest właśnie w trakcie konsultacji społecznych.

Zarząd Krajowej Rady Izb Rolniczych, mając na 
względzie postulaty wielokrotnie zgłaszane przez rol-
ników, zwrócił się do Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi o zwiększenie stawki dopłat z tytułu zużytego do 
siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii eli-
tarny lub kwalifikowany oraz o zmianę sposobu usta-
lania wysokości dopłat, tak aby przed podjęciem de-
cyzji o zakupie materiału nasiennego rolnik posiadał 
już informacje niezbędne do zaplanowania kosztów 
zasiewów poszczególnych upraw.

KRIR postuluje również o rozważenie możliwości 
zmiany wnioskowania o dopłaty do kwalifikowanego 
materiału siewnego np. za pomocą wniosków o płat-
ności obszarowe.

Zniesienie zakazu stosowania mączek 
zwierzęcych w żywieniu drobiu 

Krajowa Rada Izb Rolniczy wnioskuje do Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi o zniesienie zakazu stosowa-
nia mączek zwierzęcych w żywieniu drobiu.

Od wielu lat, w związku chorobą BSE, w prawie pasz-
owym krajów UE obowiązuje zakaz stosowania mączek 
mięsno-kostnych w żywieniu zwierząt. Skutkiem tego 
zakazu, jak zaznaczył w piśmie skierowanym do szefa 
resortu rolnictwa KRIR, jest wzrost kosztów produk-
cji związany z koniecznością stosowania zamienników  
w postaci śruty sojowej, w znacznej mierze produkowa-
nej w oparciu o rośliny zmodyfikowane genetycznie.

Mając na względzie postęp badań naukowych w tej 
dziedzinie oraz postulaty zgłaszane przez środowiska 
hodowców z krajów UE, jak również uznanie Polski 
jako kraju wolnego od BSE, realizując wnioski napły-
wające do Krajowej Rady Izb Rolniczych, KRIR zwró-
ciła się do szefa resortu rolnictwa o podjęcie działań na 
forum Komisji Europejskiej w celu częściowego uchyle-
nia tych przepisów i ograniczenia do zakazu żywienia 
zwierząt  mączkami mięsno-kostnymi w ramach tego 
samego gatunku.

Ze swej strony, Krajowa Rada Izb Rolniczych dzia-
łając na forum COPA oraz innych międzynarodowych 
europejskich organizacji rolniczych zapewniła, że bę-
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Pomorska Izba Rolnicza była fundatorem jednej z na-
gród, którą w imieniu samorządu rolniczego laure-

atom konkursu wręczył Zenon Bistram, prezes PIR.

Tradycja i Rozwój 

Przygotowują dożynki, wieńce dożynkowe, palem-
ki wielkanocne i stoły wigilijne. Organizują obcho-

dy Dnia Dziecka, Dnia Matki, spotkania opłatkowe, 
olimpiady sportowe, warsztaty rękodzieła i ... graffiti, 
wykonują kartki okolicznościowe, prowadzą kroniki, 
zespoły ludowe i kabarety. Pielęgnują lokalne trady-
cje. Swoimi umiejętnościami chętnie dzielą się z inny-
mi podczas różnego rodzaju spotkań. Z pełnym zaan-
gażowaniem uczestniczą w życiu swojej wsi i swojej 
gminy, a na sercu leży im dobro i integracja mieszkań-
ców wsi i rozwój ich małych ojczyzn. Ich mottem bar-
dzo często jest hasło „Bo jak nie MY, to KTO???” 

I właśnie to hasło przyświecało uczestnikom wyda-
rzenia „Tradycja i Rozwój”, które odbyło się w Olsztynie 
8 i 9 października br.  Spotkanie zostało zrealizowane 
przez Warmińsko-Mazurską Izbę Rolniczą w partner-
stwie z Pomorską Izbą Rolniczą, Podlaską Izbą Rolniczą 
oraz Mazowiecką Izbą Rolniczą. Uczestniczyła w nim 
ponad setka mieszkańców obszarów wiejskich z czte-
rech województw, zrzeszonych w grupach formalnych 
i nieformalnych.

Operacja „Tradycja i Rozwój” składała się z trzech 
komponentów: wykładów, prezentacji działań podej-
mowanych przez uczestników oraz konkursu „Skarby 
Europy zaklęte w szkle”, zorganizowanego  w celu pro-
mocji przetworów domowych wykonanych z surowców 
zebranych/wyprodukowanych na terenie województw 
warmińsko-mazurskiego, mazowieckiego, podlaskiego 
i pomorskiego oraz zaprezentowania bogactwa i róż-
norodności lokalnych tradycji kulinarnych. Wojewódz-
two pomorskie reprezentowało Stowarzyszenie Kobie-
ty Kwiaty Kociewia,  Stowarzyszenie Pomocy Osobom 
Niepełnosprawnym, Kółko Rolnicze - KGW w Zblewie, 
KGW „Marzebionczi” , KGW Górki oraz KGW Lipy.

Elementem, który wzbudził najwięcej emocji był fi-
nał konkursu  „Skarby Europy zaklęte w szkle”, do któ-
rego zgłoszono 65 przetworów, w trzech kategoriach: 
domowe przetwory z owoców (w tym jagód, borówek, 
jeżyn, żurawiny itp.) – 22 produkty, domowe przetwo-
ry z warzyw (w tym z grzybów leśnych) - 23 produkty, 
domowe przetwory mięsne i rybne - 20 produktów. 
Nagrodę specjalną Pomorskiej Izby Rolniczej otrzy-
mało Koło Gospodyń Wiejskich Górki.

Najpiękniejsza  
pomorska wieś i zagroda
11 października w siedzibie Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa 
Pomorskiego w Gdańsku miało miejsce 
uroczyste podsumowanie 25. edycji konkursu 
„Piękna Wieś Pomorska”.

Do etapu wojewódzkiego konkursu, zorganizo-
wanego przez samorząd województwa pomorskiego, 
zgłoszono 11 wsi i 11 zagród, spośród których komisja 
konkursowa wybrała najciekawsze przykłady integra-
cji i aktywizacji społeczności wiejskiej oraz wykorzy-
stania lokalnych walorów naturalnych i kulturowych 
dla rozwoju i poprawy estetyki miejscowości . 

W tym roku w kategorii „Wieś” bezkonkurencyj-
na okazała się Nowa Cerkiew, w gminie Morzeszczyn 
(powiat tczewski) , a w kategorii „Zagroda” obejście 
Mirosławy i Zenona Tiałowskich z Dąbrówki w gmi-
nie Starogard Gdański.

Wsie i zagrody oceniane były między innymi  pod 
kątem estetyki posesji, dbałości o środowisko przyrodni-
cze, ochrony dziedzictwa kulturowego i tradycji miejsca 
oraz udziału mieszkańców w lokalnych inicjatywach. 

Poprzez konkurs „Piękna Wieś Pomorska” pro-
mowany jest aktywny udział społeczności wiejskich  
w zrównoważonym rozwoju swojego otoczenia i po-
prawie jego estetyki. Konkurs przyczynia się również 
do podnoszenia atrakcyjności wypoczynkowej obsza-
rów wiejskich, ochrony krajobrazu przyrodniczego 
oraz kulturowego oraz poprawy jakości życia na wsi. 

Laureaci konkursu 
„Piękna Wieś 
Pomorska 2018”



POMORSKA IZBA ROLNICZA

49POMORSKIE WIEŚCI ROLNICZE • Listopad 2018

Pomorska Izba Rolnicza  
w fotograficznym obiektywie
Rada Powiatowa PIR Powiatu 
Chojnickiego

Rada Powiatowa PIR Powiatu Słupskiego 

Rada Powiatowa PIR Powiatu Tczewskiego

Rada Powiatowa PIR Powiatu Nowodworskiego

Posiedzenie Przewodniczących Rad Powiatowych PIR 

Rada Powiatowa PIR Powiatu 
Człuchowskiego


